12

                                                      [image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛОЗНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 года                                        № 113                                             х.Лозной
	О внесении изменений в постановление
от 27.12.2018 №95 «Об утверждении муниципальной
программы Лозновского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
на 2019-2030 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 03.10.2024 №93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лозновского сельского поселения», постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 03.10.2024 № 94  «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лозновского сельского поселения», Администрация Лозновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Лозновского сельского поселения от 27.12.2018 № 95 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2030 годы» изменения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Лозновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по социальным вопросам и правовой работе Администрации Лозновского сельского поселения.

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения                                                       Г.А. Бурняшев

Постановление вносит
ведущий специалист по социальным
вопросам и правовой работе

                                                           Приложение № 1
от 26.11.2024 №113

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы
Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы
Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

Физическая культура и спорт относятся к числу приоритетных направлений социальной политики Правительства Ростовской области, благодаря чему, создаются основы для сохранения и улучшения физического, духовного здоровья жителей региона, что в значительной степени способствует обеспечению долгосрочной социальной стабильности.
         Физическая культура является фактором, противодействующим болезням, способствующим поддержанию оптимальной физической активности в течение жизни.
           Роль спорта все более заметна в социальных и политических взаимоотношениях, возникающих между регионами и странами в современном мире.
         Вопросы физического здоровья и развития детей, молодежи и взрослого населения продолжают оставаться актуальными. Угроза наркотизации, алкоголизации подростков и молодежи, ведущая к снижению уровня их физической подготовленности, неготовности и неспособности исполнять обязанности по несению воинской службы, трудовые обязанности по-прежнему вызывает тревогу в обществе. Остается высокой доля учащихся и студентов, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе.
        В поселении 95,7 процента учащихся образовательных учреждений посещают учебные занятия по физической культуре, 55,4 процента охвачены секционной работой в свободное от учебы время. Введение третьего урока физической культуры во всех общеобразовательных учреждениях способствовало увеличению объема двигательной активности детей, но при этом не происходит увеличение площадей объектов спорта, не решаются должным образом вопросы кадрового обеспечения.
       Основными проблемами массовой физической культуры и развития спорта, на которых необходимо сконцентрировать внимание органам государственной власти  сельского поселения являются:
       - снижение у жителей поселения  потребности в ведении здорового образа жизни, существенном уменьшении двигательной активности детей, подростков и молодежи, предпочтение данными категориями населения           оздоровительным процедурам иных развлекательных мероприятий;
       - отсутствие современной спортивной базы в образовательные учрежденья;
        - недостаточная обеспеченность населения сельского поселения спортивными сооружениями;

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Лозновского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетами являются:
вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего, детей и молодежи;
повышение доступности объектов спорта;
увеличение численности граждан от общего количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
усиление конкурентоспособности Лозновского сельского поселения на районных спортивных соревнованиях;
расширение аудитории массовых физкультурно-спортивных мероприятий.
Целью является развитие массовой физической культуры и спорта; совершенствование системы физического воспитания населения.
Реализация приоритетов и цели позволит:
обеспечить устойчивое развитие физической культуры и спорта в Лозновском сельском поселении;
привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Лозновского сельского поселения;
достичь спортсменам Лозновского сельского поселения высоких спортивных результатов на районных спортивных соревнованиях.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Российской Федерации

Муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» не связана со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Ростовской области.

4. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы

Задачей является создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом.
Решение задачи планируется осуществлять посредством реализации комплекса мероприятий по следующим направлениям:
- совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения;
- совершенствование системы физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
Основными механизмами работы по данному направлению станут:
- комплексное и индивидуальное информирование населения  о предстоящих спортивных мероприятиях;
- организация участия спортивной молодежи Лозновского сельского поселения на соревнованиях.
	Дополнительное физическое развитие населения является важнейшей составляющей досугового пространства. Оно социально востребовано, но требует постоянного внимания и поддержки со стороны общества и государства.

2

4

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Глава Администрации Лозновского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	Этап I: 2020 – 2024 годы;
Этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цель муниципальной программы
	–
	развитие массовой физической культуры и спорта; совершенствование системы физического воспитания населения; развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	63,3 тыс. рублей, из них:
I этап – 33,3 тыс. рублей;
II этап – 30,0 тыс. рублей

5

                               2. Показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень показателя
	Признак возраста-ния/
/убывания
	Еди-ница измерения
(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	2024 год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

11

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Цель муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры и спорта; совершенствование системы физического воспитания населения; развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»

	1.1.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП
	возрастающий
	процент
	муниципальный
	5
	2024
	7
	8
	10
	15
	20
	30
	Муниципальная программа Лозновского сельского поселения  «Развитие физической культуры и спорта», от 27.12.2018 № 95
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
	отсутсвует
	Информационная систе-ма отсутствует

	1.2.
	Количество призовых мест, занятых спортсменами сельского поселения на соревнованиях, районного и областного уровней
	МП
	возрастающий
	единица
	муниципальный
	5
	2024
	7
	8
	9
	10
	10
	10
	Муниципальная программа Лозновского сельского поселения  «Развитие физической культуры и спорта», от 27.12.2018 № 95
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
	-
	Информационная систе-ма отсутствует

                                            3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Лозновского сельского поселения»
Ответственный за реализацию: Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	Проведение массовых спортивных мероприятий
	Повышение интереса населения поселения к занятиям физической культурой и спортом; развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательные учрежденья; развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва; создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и подростков
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
Количество призовых мест, занятых спортсменами сельского поселения на соревнованиях, районного и областного уровней

6

7

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027 -2030
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (всего), в том числе:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	местный бюджет (всего), из них:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Физкультурные и массовые спортивные мероприятия» (всего), в том числе:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	местный бюджет (всего), из них:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

8

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Лозновского сельского поселения»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	–
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Лозновского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

9

                                                            2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Задача «Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

	возраста-ющий
	МП
	проценты
	5
	2024
	7
	8
	10
	15
	20
	30
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
	Информационная система отсутствует

	1.2.
	Количество призовых мест, занятых спортсменами сельского поселения на соревнованиях, районного и областного уровней

	возраста-ющий
	МП
	единица
	5
	2024
	7
	8
	9
	10
	10
	10
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
	Информационная система отсутствует

                                                                  3.Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
	Наименование комплекса
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	п/п
	процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового
обеспечения

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Лозновского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	местный бюджет (всего), из них:

	0640121950

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2.
	«Проведение массовых спортивных мероприятий.
	951
	0113
	0640100000
	244
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2030 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (наименование исполнительного
органа Лозновского сельского поселения, должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача «Для всех категорий и групп населения созданы условия для занятий физической культурой и спортом»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Физкультурные и массовые мероприятия»
	Х
	Ведущий специалист по социальным вопросам и правовой работе Галявина Л.А.
	Х
	Х

	[bookmark: _GoBack]

10

image1.png